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دومینوی بی پایان مشکلات برای استقلالی ها
به گزارش فوتبال ۳۶۰، استقلال هفته نخست فصل جدید لیگ برتر را با بردی سه گله 
در آبــادان مقابل صنعت  نفت به پایــان برد؛ بردی که برای لحظاتــی لبخند را بر لبان 
هواداران و علاقه مندان به اســتقلال نشــاند؛ اما خیلی زود ایــن لبخند از لبان آبی دلان 
پاک شــد. با وجود آنکه هفته نخســت فصل جدید هم به پایان رســیده، هنوز بازیکنان 
مدنظر جواد نکونام جذب نشــده اند و با توجه به شــرایط مالی باشگاه به نظر می رسد 
که این اتفاق میســر هم نخواهد شــد تا در بحرانی ترین وضعیت مالی-مدیریتی ممکن 
آبی ها کارشــان را در لیگ بیست وسوم آغاز کنند. هواداران آبی پوش خیال شان از مسائل 
فنی به  واسطه حضور جواد نکونام روی نیمکت تیم شان آسوده است. البته برد سه گله 
در آبادان، نمی تواند ســنگ محک مناسبی باشد و دســت خالی نکونام در ادامه فصل 
می تواند کار این سرمربی جوان اما باتجربه را در بازی های بزرگ دشوار کند. همان قدر که 
استقلالی ها نسبت به وضعیت فنی تیم شان امید دارند، در نقطه مقابل از شرایط مالی و 
مدیریتی باشگاه شان ناامید هستند و جالب آنکه نه تنها این مشکلات برطرف نمی شود؛ 

بلکه هر روز بر مشکلات آنها اضافه هم می شود!
خطر ورشکســتگی مطلق با بدهی ۹۵۰ میلیاردی!: آبی ها در لیگ بیســت ویکم با 
هزینه هایی معقول توانســتند اتفاقی تاریخی را در فوتبال ایــران رقم بزنند و با هدایت 
فرهاد مجیدی به عنوان قهرمانی لیگ بیست ویکم دست پیدا کردند. مجیدی در شرایطی 
توانســت اســتقلال را قهرمان لیگ برتر کند کــه بعد از جدایی او از جمع آبی پوشــان، 
شــرایط عجیبی در باشــگاه استقلال شــکل گرفت و مدیران وقت باشــگاه تصمیم به 
اصلاح ارقام قرارداد بازیکنان گرفتند تا تعهدی بی ســابقه بــرای آبی ها در لیگ برتر در 
قبال پرداخت هزینه قرارداد بازیکنان ایجاد شــود. اســتقلالی ها در شــرایطی باید برای 
فصل جدید ســقف قرارداد ۳۰۰ میلیاردی را رعایت کنند که فصل گذشــته بیش از ۴۰۰ 
میلیارد هزینه کرده اند! همین مســئله باعث شــد تا مدیران باشــگاه استقلال با چالش 
کاهش رقم قرارداد بازیکنان شان در فصل جدید مواجه شوند که اکثریت بازیکنان فعلا 
به خواســته مدیران باشــگاه تن نداده اند تا وضعیت مالی آبی ها در شرایطی بی سابقه 
قرار گیرد. منصور قنبرزاده، نایب رئیس دوم فدراسیون فوتبال، درباره شرایط مالی باشگاه 
اســتقلال گفت: «دو باشگاه در حال جراحی هســتند و من از هواداران خوب استقلال و 
پرســپولیس خواهش می کنم تحمل کنند و فرصت بدهند. در استقلال طبق آماری که 
خودشان داده اند، چیزی حدود ۹۵۰ میلیارد تومان بدهی وجود دارد یا در پرسپولیس هم 

بدهی های زیادی وجود دارد».
فهرســتی که حتی برای هاشمی نسب هم جا ندارد: جواد نکونام در حالی درخواست 
جذب بازیکنانی مانند یاســین ســلمانی و روبرتو تورس و البته یــک هافبک و مهاجم 
اســپانیایی دیگر را داده که فهرست آبی ها بر مبنای ســقف بودجه ۳۰۰ میلیارد تومانی 
پر شده و استقلالی ها نمی توانند فعلا قرارداد جدیدی را به  ثبت برسانند. کارت فعالیت 
جواد نکونام هم به صورت موقت برای هفته اول صادر شــد و این سرمربی جوان برای 
هفته دوم باید مجددا از مسئولان سازمان لیگ برای نشستن روی نیمکت استقلال مجوز 
دریافت کند. مدیران باشــگاه استقلال در شرایطی با مهدی هاشمی نسب قرارداد امضا 
کردند که طبق گفته نایب رئیس دوم فدراسیون فوتبال، نه تنها هاشمی نسب بلکه دیگر 
خریدهای اخیر استقلال هم شــانس حضور در فهرست آبی ها را فعلا ندارند. قنبرزاده 
شب گذشــته در گفت وگویی تلویزیونی دراین باره توضیح داد: «باشگاهی مثل استقلال 
را داشتیم که ســقفش پر شده بود. البته قرارداد هاشمی نسب را تا یکی، دو روز قبل به 
ســازمان لیگ نیاورده بودند؛ اما سقف پر اســت و الان هر بازیکنی را بیاورند، نمی توانند 
ثبت کنند . فکر می کنم قرارداد ســه، چهار بازیکن و مربی را نتوانستند ثبت کنند. قرارداد 
آریا برزگر، یوسو سسما، مهدی هاشمی نسب و منتظر محمد!». نکونام به مدیران باشگاه 
استقلال اعلام کرده که بازیکن جدید می خواهد؛ اما در نقطه مقابل، نه تنها فعلا شرایط 
برای جذب بازیکن جدید مهیا نیست؛ بلکه گفته می شود احتمال مازاد اعلام شدن چند 
بازیکن اســتقلال وجود دارد. در این باره گفته می شــود که قرارداد ســعید مهری هم به 
همین واســطه امضا نشده و با وجود آنکه امید حامدی فر و آرمان رمضانی به فهرست 
اســتقلال بازگشــته اند؛ اما احتمال جدایی دوباره آنها وجود دارد تا بیش از پیش شرایط 

بحرانی اردوی استقلال نمایان شود.
جذب اسپانســر موقت، راهکار جدید!: استقلالی ها ســرانجام بعد از کش وقوس های 
فراوان توانســتند با یک حامی مالی به توافق برسند. در شرایطی  که در سال های گذشته 
قرارداد کارگزاری میان باشــگاه اســتقلال و یک کارگزار سرشناس بسته می شد؛ اما حالا 
با توجه به ابربحران مالی باشــگاه اســتقلال شــرایط کاملا تغییر کرده و شــرکت های 
سرمایه گذار حاضر به پرداخت ارقام بالا برای انجام اسپانسرینگ باشگاه استقلال نیستند 
و همین مسئله باعث شده تا مدیران باشگاه به سراغ روش های دیگر برای کسب درآمد 
بروند. مدیران اســتقلال با یک حامی مالی جدید برای چهار مسابقه به توافق رسیده اند 
که گفته می شود قرار است ۱۸ میلیارد تومان در ازای این چهار مسابقه به آبی ها پرداخت 
شــود. در این میان، شایعه توافق شش میلیاردی استقلالی ها با حامی مالی جدید هم به 
گوش می رسد که در نوع خود عجیب و باورنکردنی است. گفته می شود که هنوز توافقی 
برای قرارداد اسپانســرینگ برای هفته پنجم و بعد از آن انجام نشده و این مسئله به آن 
معناست که بحران مالی فعلا دست بردار استقلالی ها نیست و با توجه به شروع فصل 
جدید و درخواســت بازیکنان برای دریافت قسط اول قراردادشان، احتمال تشدید بحران 
در اردوی آبی ها وجود دارد! مســئولان پیشین سازمان خصوصی سازی مدعی شدند که 
در ارزیابی های انجام شــده، علی خطیر با بیشــترین امتیاز ممکن صلاحیت حضور روی 
صندلی مدیریت باشگاه اســتقلال را به  دست آورده است. با وجود گذشت بیش از یک 
ماه از مدیریت خطیر، فعلا او در سامان دادن به شرایط باشگاه ناموفق بوده و حتی رابطه 
تیره وتارش با جواد نکونام باعث شده تا بیش ازپیش محبوبیت او نزد هواداران استقلال 
تقلیل پیدا کند و ناتوانی در زمینه جذب منابع مالی می تواند خیلی زود خطیر را هم به 

پایان کارش در باشگاه استقلال برساند.

دایی و مهدوی کیا در تیم منتخب تاریخ جام 
ملت های آسیا

به گزارش ایســنا، در حالی که پنج ماه تا شروع جام ملت های آسیا ۲۰۲۳ باقی مانده 
اســت، کنفدراسیون فوتبال آسیا فهرست تیم رؤیایی تاریخ این مسابقات را معرفی کرد. 
این تیم براساس رأی هواداران بین ۱۲ تا ۳۰ جولای امسال مشخص شده است. این تیم 
از میان ۴۸ بازیکنی که در این رقابت ها عملکرد بسیار خوبی داشتند، انتخاب شده است. 
با توجه به رأی ها، محمد الدعایه، دروازه بان عربستان، به عنوان بهترین دروازه بان شناخته 
شــد. در همین حال، خط دفاعی متشــکل از چهار بازیکن برتر قاره بــود. یوتو ناگاتومو 
و یوجــی ناکازاوا از ژاپــن، مهدی مهدوی کیا از ایران و هونــگ میونگ بو از کره جنوبی. 
هواداران همچنین یک خط میانی فوق العاده شــامل پارک جی ســونگ از کره جنوبی 
و کیســوکه هوندا قهرمان جام ملت های آسیا ۲۰۱۱ ژاپن و همچنین شونسوکه ناکامورا 
قهرمان جام ملت های آســیا در سال های ۲۰۰۰ و ۲۰۰۴ را انتخاب کردند. در خط حمله، 
هواداران ســه مهاجم را انتخاب کردند. سون هیونگ مین ستاره کره جنوبی، علی دایی، 

اسطوره محبوب ایران و تیم کیهیل، قهرمان جام ملت های آسیا ۲۰۱۵ از استرالیا. 
ترکیب رؤیایی جام ملت های آســیا: دروازه بان: محمد الدعایه (عربستان). مدافعان: 
یوتو ناگاتومو (ژاپــن)، هونگ میونگ بو (کره جنوبی)، مهدی مهدوی کیا (ایران)، یوجی 
نــاکازاوا (ژاپن). هافبک ها: پارک جی ســونگ (کره جنوبی)، کیســوکه هونــدا (ژاپن)، 
شونسوکه ناکامورا (ژاپن). مهاجمان: سون هیونگ مین (کره جنوبی)، علی دایی (ایران)، 
تیم کیهیل (استرالیا). بازیکنان تعویض: متئو رایان (استرالیا)، صالح النعیمه (عربستان)، 

نشاط اکرم (عراق)، ماجد عبداالله (عربستان)

دیوید تیلور معادلات حسن یزدانی را به هم ریخت

 چهارشنبه، روز بزرگ فوتبال در ایران
چرا تراکتور – پرسپولیس اهمیت زیادی دارد؟

غیبــت جادوگر آمریکایی در آخریــن پیکارهای رنکینگ 
اتحادیه جهانی در مجارســتان، احتمــالات را درخصوص 
دوئل ششــم تیلور با ژنرال هشت ستاره کشتی ایران با ابهام 
مواجه کرد. به گزارش ایرنا، براساس آخرین رنکینگ اتحادیه 
جهانی کشتی حســن یزدانی با ۴۸ هزار امتیاز در رده پنجم 
وزن ۸۶ کیلوگرم قرار گرفته و دیوید تیلور آمریکایی نیز با ۴۵ 
هزار امتیــاز در رده هفتم قرار دارد. با توجه به قدرت نمایی 
این دو قهرمان جهان و المپیک در دسته ۸۶ کیلوگرم خروج 
آنها از جمع چهار نفر برتر رنکینگ اتحادیه جهانی می تواند 
یکی از مهم ترین اخبار جهان کشــتی باشــد. اما چرا یزدانی 
و تیلور با وجود ســلطه بلامنازع در وزن ۸۶ کیلوگرم جایی 
در بین برترین های این وزن ندارند؟ برای پاسخ به این سؤال 
لازم است روند مسابقات رسمی و بین المللی این دو قهرمان 
جهان را در یک ســال گذشته بررســی کنیم. یزدانی بعد از 
شکست در فینال مسابقات جهانی ۲۰۲۲ بلگراد برابر تیلور 
در رقابت هــای رنکینگ دار زاگرب حضور پیدا کرد و قهرمان 

شــد اما تیلور بعــد از فینال جهانــی ۲۰۲۲ بلگراد در هیچ 
رقابت بین المللی حضور پیدا نکرده و این موجب ســقوط 
او در جدول رنکینگ اتحادیه جهانی شــد. مسابقات کشتی 
رنکینگ دار اتحادیه جهانی در ســال ۲۰۲۳ شامل مسابقات 
زاگرب کرواســی (۱۲ تا ۱۶ بهمن ۱۴۰۱)، قاهره مصر (۴ تا ۷ 
اســفند ۱۴۰۱)، بیشکک قرقیزســتان (۱۱ تا ۱۴ خرداد ۱۴۰۲) 
و بوداپســت مجارســتان (۲۲ تا ۲۵ تیــر ۱۴۰۲) بود. نفرات 
برتر این مســابقات با توجه به امتیاز کسب شده در رنکینگ 
اتحادیــه جهانی صاحب جایگاه هســتند. براســاس امتیاز 
رنکینگ اتحادیــه جهانی کشــتی و در پیکارهای قهرمانی 
جهان چهار نفر برتر در قرعه کشــی به صورتی در دو سمت 
جــدول قرار می گیرند که نفر اول با چهــارم و نفرات دوم و 
سوم نیز در ســمت دیگر جدول حضور خواهند داشت و با 
این کار مدعیان اصلی تا مرحله نیمه نهایی و فینال با یکدیگر 
روبه رو نخواهند شد. تیلور در یک سال گذشته تنها در فینال 
ایکس کشتی آزاد آمریکا که اواخر خرداد امسال در نیویورک 

برگزار شد حضور پیدا کرد و با پیروزی مقابل آرون بروکسی 
صاحب دوبنده تیم ملی کشــتی آزاد آمریــکا در پیکارهای 
جهانی شد. اما یزدانی در لیگ برتر، جام باشگاه های جهان 
و جام تختی نیز به روی تشک رفت و نتایج درخشانی را رقم 
زد و همچنان مرد شکســت ناپذیر مســابقات داخلی است. 
براســاس اعلام سایت کشتی آمریکا قرار بود دیوید تیلور در 
بوداپست حضور داشته باشد اما او در آخرین روزهای اعزام 
از سفر به مجارستان منصرف شد تا مایلس امینه آزادکار سن 
مارینویی عنوان قهرمانی این وزن را کســب کند. امینه با این 
قهرمانی جای حسن یزدانی را در رده چهارم جدول رنکینگ 
اتحادیه جهانی گرفت. در صورت حضور تیلور در بوداپست 
و کسب عنوان قهرمانی، او بالاتر از امینه و کورگولیف آزادکار 
روســی الاصل یونان قرار می گرفت و در جمع چهار نفر برتر 
بود. حضورنداشــتن یزدانی و تیلــور در جمع چهار نفر برتر 
احتمــال برخورد آنان را پیش از فینــال رقابت های جهانی 
بلگراد افزایش داده است، خبری که نمی تواند برای یزدانی 

کاپیتان تیم کشــتی آزاد ایران خوشایند باشد چون او تجربه 
خوبی در دیدار با تیلور در مرحله مقدماتی یا پیش از فینال 
ندارد. یزدانی در مسابقات جهانی سال ۲۰۱۸ مجارستان در 
دیدار نخســت برابر تیلور قرار گرفت و نتیجه را به جادوگر 
آمریکایــی واگذار کرد تا دومین شکســت خــود را در برابر 
قهرمان جهان و المپیک تجربه کند. ســقوط آزاد یزدانی و 
تیلور در رنکینگ اتحادیه جهانی کشتی موجب شده این دو 
عنوان دار جهان و المپیک برخلاف ادوار گذشته، چشم انتظار 
قرعه خود در پیکارهای جهانی بلگراد باشــند که آیا در دو 
سوی جدول هســتند یا در یک سمت جدول. بی تردید عدم 
حضور تیلور در مســابقات رنکینگ اتحادیه جهانی بسیاری 
از معادلات وزن ۸۶ کیلوگرم را به هم ریخته و ممکن است 
شــاهد یک دیدار زودهنگام بین یزدانی و تیلــور در بلگراد 
باشیم؛ دیداری که بدون شک نه تیلور از آن استقبال خواهد 
کرد و نه یزدانی دوســت دارد اتفاقات ســال ۲۰۱۸ برای او 

تکرار شود.

هفته دوم رقابت های لیگ برتر فوتبال ایران قرار اســت از روز سه شنبه با بازی 
تیم های پیکان و گل گهر ســیرجان شروع شود. با توجه به نتیجه ای که گل گهر در 
هفته نخســت ثبت کرده، بسیاری منتظر بازی دوم این تیم هستند تا عیار سرمربی 
یونانی ســیرجانی ها به خوبی مشخص شود. باوجود این به نظر می رسد روز بزرگ 
فوتبال ایران، یک روز بعد از آن، یعنی چهارشــنبه از راه برســد؛ جایی که تراکتور 
در تبریز میزبان تیم پرسپولیس اســت. ناگفته پیداست که بازی دو تیم از اهمیت 
زیادی برخوردار است. بخشــی از این اهمیت برگرفته از حواشی همیشگی  است 
که این دو تیم داشــته اند. بدون درنظر گرفتن اتفاقاتی که بین تماشــاگران دو تیم 
روی ســکوها رخ داده، اظهارات تندوتیز محمدرضا زنــوزی، مالک تراکتور، علیه 
پرســپولیس در فصول گذشته، حسابی جنجالی شده اســت. زنوزی حتی حاضر 
به اســتفاده از اسم پرسپولیس نیست و آن را واژه ای خارجی می داند. این مورد و 
اظهاراتی دیگر مانند بهره بردن پرســپولیس از داستان داوری یا حمایت های پشت 
پرده، باعث شــده تا بازی دو تیم تراکتور و پرســپولیس، پیش از سوت شروع هم 

بدون حاشیه نباشد.
البته دیدار روز چهارشــنبه به لحاظ فنی هم روز مهمی در فوتبال ایران است. 
تراکتور در هفته نخست، نمایشی ضعیف برابر سپاهان داشت و با نتیجه ۳ بر یک 
شکست خورد. نتیجه چندان مهم نیست؛ بلکه سبک فوتبال بحث برانگیز تیم پاکو 
خمس، که نشــانی از یک تیم مدعی نداشــت، نگران کننده شده است. تراکتور در 
نقل و انتقالات تابســتانی قریب به ۱۰ بازیکن جدید خریده و زنوزی در تلاش بوده 
تا تیمی کهکشانی را راهی رقابت های لیگ بیست وسوم کند. این تیم بخش اصلی 

تمرکزش را روی ترمیم مشکلات و معضلات خط دفاعی اش گذاشت. ابتدا درون 
دروازه، آنها حســین پورحمیدی را که به صورت قرضی به آلومینیوم داده بودند، 
برگرداندنــد و اجازه دادند محمدرضــا اخباری تبریز را ترک کند. خریدن شــجاع 
خلیل زاده به همراه عارف آغاســی برای حضور در دفــاع میانی، دیگر خریدهای 
پرســروصدای تراکتور بود. در سمت راست آنها مهدی شیری و سیامک نعمتی را 
خریدند و سمت چپ خط دفاعی شان را هم که با محمد نادری تقویت کردند. در 
واقع تراکتوری ها به این نتیجه رســیده بودند که اگر قرار است شانسی در لیگ این 

دوره داشته باشند، باید خط دفاعی را تقویت کنند؛ ولی برخلاف تصور همین خط 
دفاعی تبدیل به پاشنه آشــیل خمس و تیمش در بازی نخســت شد. آنها نمایشی 
پراشتباه و پرانتقاد داشتند و تقریبا به هیچ توپی که سپاهانی ها روی دروازه تراکتور 
ریختند، نه نگفتنــد. خریدهای تراکتور فقط مربوط به خط دفاعی نبود؛ بلکه آنها 
در دیگر خطوط زمین هــم بازیکنان مهمی به خدمت گرفتند؛ ولی اوج بی نظمی 
در بازی تراکتور در اصفهان دیده شــد تا مشخص شود این تیم با وجود در اختیار 
داشتن ســتاره های مختلف، هنوز انسجام لازم را ندارد. چنین شد که پاکو خمس 
اســپانیایی، ســرمربی تراکتور، پس از دیدار برابر ســپاهان صراحتا از این گفت که 
بازیکنان جدید را با نظر او نخریده اند تا شــاید ســرآغاز جدلی جدید در تبریز شود. 
تراکتور با چنین شــرایطی باید مقابل پرسپولیسی قرار بگیرد که در هفته نخست با 
یک گل از ســد آلومینیوم اراک گذشت. پرسپولیس اگرچه برنده دیدار نخست شد؛ 
ولی تیمی خطرناک نشــان نداد. یحیی و تیمش اســتاندارد همیشگی را داشتند؛ 
ولی نداشــتن خلاقیت در خط حمله، همچنان پرســپولیس و هوادارانش را آزار 
می دهد. این تیم در نقل و انتقالات در پی خریدن یک مهاجم خارجی بود؛ ولی تا 
به الان میســر نشده تا فقط دلخوش به حضور شهاب زاهدی در این پست باشند؛ 
بازیکنی که به وضوح نشــان داد نیاز به زمان بیشــتری بــرای جا افتادن در ترکیب 
پرســپولیس دارد. حالا دو تیم در حالی باید رودرروی هم قرار بگیرند که از لحاظ 
فنی نیاز مبرم دارند تا خودشــان را به هواداران تحمیل کنند؛ تراکتور برای رهایی 
از برزخ احتمالی و زودرس و پرســپولیس برای نشان دادن یک مدعی جدی برای 

کسب دوباره عنوان قهرمانی.

پس از کنار گذاشته شدن از پرسپولیس

کار به پلمب رستوران کریم باقری کشید
کریم باقری، ســتاره  ســال های نه چندان دور فوتبال ایران که علاوه بر درخشش 
در عرصه باشــگاهی، به ویژه در ترکیب پرسپولیس، آمار درخشانی هم در تیم ملی 
داشــت، روزهای عجیبی را ســپری می کند. کریم که پــس از خداحافظی از دنیای 
فوتبال به عنوان بازیکن، وارد چرخه مربیگری شــده و سال هاســت به عنوان دستیار 
ایرانی سرمربیان پرسپولیس، روی نیمکت این تیم می نشیند، در این فصل خانه نشین 
شده اســت. قرارداد او با باشگاه پرسپولیس در انتهای فصل گذشته به پایان رسید؛ 
ولی مســئولان این باشــگاه قدمی برای تمدید کردن آن برنداشــتند. در واکنش به 
انتقادات صورت گرفته مبنی بر کنار گذاشته شــدن باقری از پرسپولیس، مدیریت این 
باشــگاه ابتدا عنوان کرد که باقری خســته اســت و نیاز دارد مدتی از دنیای فوتبال 
فاصله بگیرد. بعدتر هم عنوان شــد که درخواست مالی او برای تمدید قرارداد زیاد 
اســت و باشــگاه از پس هزینه های او برنمی آید. هر دو ادعا از سوی کریم باقری رد 
شــد و گفت که هرگز مذاکره ای با مسئولان این باشگاه نداشته است. البته با توجه 
به اتفاقاتی که پیش از حضور جواد نکونام روی نیمکت ســرمربیگری استقلال رخ 
داد، می شد حدس زد که تداوم حضور کریم باقری در فوتبال بسته به دست کشیدن 
او از رفتارهای سیاســی است. پیش از آنکه جواد نکونام بخواهد به عنوان سرمربی 
استقلال فعالیت کند، خبر رسید که او به دلیل فعالیت اینستاگرامی در زمان التهابات 
ســال گذشــته، ممنوع الکار اســت و باید مجوز بگیرد. بعدها عنوان شد که نکونام 
تعدادی از پست هایش در اینستاگرام را پاک کرده و با ارائه توضیحاتی، توانسته مجوز 

کار را بگیــرد. خبرگــزاری فارس حتی از این گفت کــه او عذرخواهی کرده و با عفو 
رهبری توانسته روی نیمکت استقلال بنشــیند. چنین موضوعی درباره کریم باقری 
هم مطرح شــده است؛ شــایعه ممنوع الکاری او درست پس از اتمام فصل گذشته 
نقل محافل شــد. اگرچه کریم باقری در روزهای نخســت تمایلی به صحبت کردن 
در این زمینه نداشــت؛ ولی بعدها در گفت وگو با روزنامه همشــهری عنوان کرد که 
عــده ای موضوع ممنوع الکاری را برایش مطرح کــرده و چیزهایی درباره پاک کردن 
یک ســری پست های اینســتاگرامی به او گفته اند. باقری البته به این مورد هم اشاره 
کرده بود که به طور رســمی درخواستی به او در این زمینه نرسیده است. هرچه که 
بود، کریم از پرســپولیس دور ماند. در این مدت، بســیاری از بازیکنان و اعضای کادر 
فنی پرسپولیس هم در فضای مجازی سعی کردند از کریم باقری حمایت کنند. آنها 
با ابراز امیدواری برای اینکه بتوانند کریم باقری را دوباره روی نیمکت پرســپولیس 
ببینند، از این گفتند که انتظار می رود مشــکلاتش به زودی رفع شود. برخلاف ادعای 
اولیه مسئولان باشگاه پرسپولیس که قرار است سیدجلال حسینی جای کریم باقری 
را در پرســپولیس بگیرد، یحیی گل محمدی، ســرمربی این باشــگاه درست پس از 
اولین بازی پرســپولیس در لیگ برتر به صراحــت از این گفت که به کریم باقری نیاز 
دارد و امیدوار اســت او را به زودی کنار دســتش روی نیمکت پرسپولیس ببیند. این 
شایعات در حالی درباره باقری مطرح شد که چند روز گذشته، رسانه های ورزشی از 
حل وفصل شدن مشکل کریم باقری خبر داده و از این نوشته بودند که شماره ۶ سابق 

قرار اســت به زودی به پرسپولیس برگردد. ابراز امیدواری برای بازگشت کریم باقری 
به پرســپولیس به تنهایی فایده ای نداشته است. در روزهای گذشته نه تنها خبری از 
بازگشت این بازیکن قدیمی به باشــگاه مورد علاقه اش نشده است؛ بلکه حالا خبر 
رسیده که رستوران منتسب به او هم پلمب شده است. این خبری بود که روز گذشته 
صفحه اینســتاگرام «نامبر سیکس»، صفحه مربوط به کافه و رستوران کریم باقری، 
به طور رســمی منتشر کرد و خبر داد که این رستوران به دلیل رعایت نکردن حجاب 
تا اطلاع ثانوی پلمب شــده است. رستوران نامبر ســیکس در خیابان فرشته تهران 
اســت و مشــتریان خاص خودش را دارد. اگرچه باقری تا زمان نگارش این مطلب، 
واکنشی نسبت به این موضوع نداشته؛ ولی پیش تر «تسنیم» از این گفته بود که این 
رســتوران متعلق به یکی از بستگان درجه یک کریم باقری است. به هر روی، کریم 
این روزها نه تنها از فضای فوتبال کنار گذاشــته شــده؛ بلکه باید در پی رفع مشکلی 
باشــد که برای رستورانش به وجود آمده است. داستان پلمب رستوران و کافه های 
افراد مشــهور چندان تازگی ندارد و به طور جدی از اواخر فروردین امســال شنیده 
می شــود. هرچند که در این زمینه هم علی دایی، پیشتاز است. آذر سال گذشته بود 
که خبر رســید رســتوران علی دایی و گالری جواهرات متعلق به همســر او پلمب 
شــده اســت. آن زمان قوه قضائیه اعلام کرد که رســتوران و جواهرفروشــی علی 
دایی به دلیل همراهی با فراخوان اعتصابات از ســوی پلیس اماکن پایتخت پلمب 
شــده اســت. البته جنس پلمب رســتوران علی دایی با کریم باقری متفاوت است؛ 
ولی اســتارت این اتفاق را می توان از همان روزهــا دنبال کرد. دایی بعدها علاوه بر 
حل کردن مشــکل ممنوع الخروجی اش دوباره توانست رستورانش را بازگشایی کند. 
حتی همین یکی، دو هفته قبل بود که انتشار ویدئویی از حضور افراد بلندپایه روسی 
در رســتوران علی دایی خبرساز شــده بود. موضوعی که جدیدا گریبان کریم باقری 
را گرفته، مربوط به مصوبه ای اســت که از ۲۶ فروردین شروع شده است. «تسنیم» 
قبلا در این زمینه نوشــته بود که «در ادامه طرح جدید پلیس برای برخورد با کشف 
حجاب که از ۲۶ فروردین در سراســر کشــور اجرا شده است، برخی از رستوران های 
متعلق به ســلبریتی ها و مجتمع های بزرگ تجاری هم اخطار پلمب گرفته و برخی 
دیگر پلمب شــدند». اتفاقا اولین باری که اسم رستوران «نامبر سیکس» مطرح شد، 
مربوط به همان روزهاســت. پنجم اردیبهشــت ۱۴۰۲ بود که عنوان شــد رستوران 
نامبر ســیکس هم به دلیل رعایت نکردن حجاب اخطار پلمب دریافت کرده است. 
آن روزها عنوان شــده بود که این رســتوران متعلق به یکی از وابستگان درجه یک 
کریم باقری است. اسم رستوران کریم باقری در آن زمان به تنهایی مطرح نبود. بدون 
درنظرگرفتن اخطاریه ای که محل کســب و کار چهره های هنری دریافت کرده بودند، 
اســم دو چهره ورزشی دیگر، غیر از کریم باقری هم به میان آمد: علیرضا منصوریان 
و امیر قلعه نویی. درباره رستوران منصوریان این طور در رسانه ها نوشته شده بود که 
«رســتوران «باب البحر» مربوط به علیرضا منصوریان واقع در شــهر تهران به علت 
کشف حجاب از سوی متصدیان، از سوی اداره اماکن تهران اولتیماتوم پلمب دریافت 
کرده است». بخش دیگری که اتفاقا بدون حاشیه نبود، انتشار اخبار پلمب رستوران 
امیر قلعه نویی بود؛ آن هم درســت در روزهایی که تازه به عنوان ســرمربی تیم ملی 
ایران انتخاب شــده بــود. در گزارش مربوطه درباره قلعه نویــی چنین آمده بود که 
«خبر های رسیده از پلیس امنیت عمومی حکایت از آن دارد که رستوران قلعه نوعی 
به نام «باکارالانژ» واقع در میدان ونک به علت کشــف حجاب فروشندگان از طرف 
اداره اماکن تهران پلمب شده است. این رویه اداره اماکن که تبعیضی بین متخلفان 
قائل نیست، قابل تقدیر و حمایت آحاد شهروندان است»؛ ولی اندکی پس از انتشار 
ایــن خبر وکیل قلعه نویی به آن واکنش نشــان داد و گفت کــه «پس از تحقیقات، 
کاشف به عمل آمد که مالکیت و جواز کسب رستوان مذکور در حوالی میدان ونک 
متعلق به شــخص دیگری بود و این موضوع قابلیت انتساب به آقای قلعه  نویی را 
نداشته است». طبق گفته وکیل سرمربی کنونی تیم ملی ایران، برخلاف ادعای منبع 
این خبر، حتی مالکیت این رستوران هم متعلق به فرد دیگری است و ارتباطی با امیر 
قلعه نویی ندارد. به هر روی، داســتان پلمب به دلیل رعایت نکردن حجاب، اتفاقی 
است که چند ماه اخیر گریبان سلبریتی ها را گرفته و در جدیدترین موضوع هم کریم 
باقری را درگیر کرده اســت؛ هرچند که انتظار می رود این پلمب هم مثل نمونه های 

سابق، دائمی نباشد.

فـوتـبـال در امـروز

برنتفورد – تاتنهام ۱۶:۳۰
چلسی – لیورپول ۱۹:۰۰

ختافه – بارسلونا ۲۳:۰۰
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